СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

тридцать восьмой сессии

от 27 августа 2024 года                                                                                               № 339

Об организации обращения с бытовыми и производственными отходами на

территории Мошковского района Новосибирской области

Заслушав информацию МКУ «Центр муниципальных услуг Мошковского

района Новосибирской области» (Воложанина Д.С.) об организации обращения с

бытовыми и производственными отходами на территории Мошковского района

Новосибирской области, руководствуясь Уставом Мошковского муниципального

района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской

области,

РЕШИЛ:

Информацию об организации обращения с бытовыми и производственными

отходами на территории Мошковского района Новосибирской области принять к

сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению тридцать восьмой сессии

Совета депутатов

Мошковского района

Новосибирской области

 от 27 августа 2024 года № 339

ИНФОРМАЦИЯ

об организации обращения с бытовыми и производственными отходами на

территории Мошковского района Новосибирской области

С января 2019 года в России вступила в силу, так называемая, мусорная

реформа. Причиной проведения реформы явилось плачевное состояние системы,

которая должна обслуживать оборот бытового мусора, это выражалось в незаконных

свалках, отсутствии глубокой переработки, излишнее использование упаковочных

материалов и прочее нерациональное использование ресурсов.

Цель реформы — полное изменение отношения к процессу образования,

сбора, переработки и утилизации отходов.

Реформа вводит новый тип организаций - региональный оператор.

Региональный оператор по обращению с ТКО – это организация, которая

несет ответственность за весь цикл обращения с ТКО, включая организацию их

сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения в

специально отведенных для этого местах.

Деятельность регионального оператора осуществляется на основании

территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми

коммунальными отходами, Новосибирской области, утвержденной постановлением

Правительства Новосибирской области от 26.09.2016 № 292-П

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1156 от 12.11.2016

к полномочиям Регионального оператора относятся:

- своевременный вывоз мусора с контейнерных площадок, строго в

соответствии с утвержденным графиком (прописывается в договоре)

- транспортировка, обработка, утилизация и захоронение ТКО;

- ликвидация свалочных очагов на основании договора с собственниками

земельного участка, на котором обнаружены отходы.

Региональные операторы в рамках установленного единого тарифа на услугу

регионального оператора обеспечивают обращение с ТКО, которые соответствует

понятийному аппарату Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления» (далее – ФЗ-89).

В соответствии со ст. 1 ФЗ-89 отходы производства и потребления - это

вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения

работ, оказания услуг или в процессе потребления и удаляются, предназначены для

удаления или подлежат удалению в соответствии с данным Законом.

Согласно ФЗ-89 твердые коммунальные отходы – это отходы,

образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами,

а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их

использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения

личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также

относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и подобные по составу

отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления

физическими лицами.

В Новосибирской области с февраля 2023 года региональным оператором

назначено Муниципальное унитарное предприятие «Спецавтохозяйство» (далее –

МУП «САХ»), тариф 398,80 руб./м3, (79,9 р. с человека).

В идеальном состоянии в крупных блоках система должна была работать

следующим образом:

- потребители складируют ТКО в специальные баки на специальных

площадках;

- подрядчик (или субподрядчик) регионального оператора вывозит по

графику ТКО на площадки временного складирования;

- с площадок временного складирования осуществляется вывоз ТКО на

вторичную переработку или захоронение;

- потребитель рассчитывается за услугу.

Фактическое состояние дел показывает, что ни один из блоков системы не

работает в полном объеме.

Региональный оператор не осуществляет вывоз ТКО в населенных пунктах

Кайлинского и Широкоярского сельсоветах, а также в п. Радуга.

В соответствии с действующим законодательством обязанность по

обустройству площадок лежит на потребителях либо на ОМСУ.

Фактическое состояние площадок которые планируется обустроить
№

п/п

Наименование  населенного

пункта муниципальных

образований Мошковского

района Новосибирской области

Площадки ТКО Планируемы

й год

обустройств

а площадки

ТКО

По ГИС

Реестр

ТКО, шт.

планируетс

я

обустроить

, шт.

фактичес

ки

обустроен

ные, шт.

1 Балтинский сельсовет (д.

Балта)

0 2 - 9

2
Барлакский сельсовет: 3 30

33

п. Октябрьский (в том числе

СНТ)

- 28

с. Барлак - 1

с. Локти 3 -

н.п. Барлак - 1

3 Дубровинский сельсовет
16

 с. Дубровино - 5

 с. Белоярка,  5

 п. Обской - 4

 с. Успенка - 2

4

Кайлинский сельсовет (РО не

зашел)

0 5  5

5 Новомошковский сельсовет

6 Сарапульский сельсовет 0 0 2024-2025 11

7 Сокурский сельсовет  0 3 2024-2025 30

8
Ташаринский сельсовет 2 8 2024 44

9 Широкоярский сельсовет (РО

не зашел)

0 0  0

10 р.п. Мошково 2 25  15

11 р.п. Станционно-Ояшинский  12  9

Количество контейнеров можно представить в виде таблицы

№

п/п
Наименование МО

Наличие на территории населенных

пунктов контейнеров для накопления

твердых коммунальных отходов, ед.

1 рабочий поселок Мошково 151

2 рабочий поселок Станционно-Ояшинский 46

3 Балтинский сельсовет 0

4 Барлакский сельсовет 80

5 Дубровинский сельсовет 2

6 Кайлинский сельсовет 0

7 Новомошковский сельсовет 6

8 Сарапульский сельсовет 19

9 Сокурский сельсовет 33

10 Ташаринский сельсовет 26

11 Широкоярский сельсовет 0

Региональным оператором в адрес ОМСУ направлялись рекомендации по

типовым проектам контейнерных площадок. Стоимость одной площадки

соответствующей рекомендациям составляет 70-110 т.р. в зависимости от

количества контейнеров и дополнительных работ по планировке территорий.

Соответственно, указанная сумма для ОМСУ является значительной чем

обуславливается недостаточное количество контейнерных площадок в текущий

момент и низкая скорость их обустройства.

Вопрос контейнерных площадок актуален для территории с высокой

плотностью застройки и для мест, где возведены многоквартирные дома.

График вывоза ТКО должен соответствовать постановлению Правительства

№ 354 от 06.05.2011 в летний период предусматривается ежедневный вывоз

контейнеров с ТКО и не более чем в трехдневный срок крупногабаритных отходов.

Следует отметить, что график вывоза ТКО и крупногабаритных отходов

регулярно нарушается.

Несмотря на наш статус как ОМСУ и обязанности, возложенные на нас

действующим законодательством, фактически у нас отсутствуют механизмы

воздействия на регионального оператора. Жалобы от граждан мы фактически

вынуждены в общем порядке передавать на рассмотрение в абонентскую службу

регионального оператора.

На территории района отсутствует вторичная переработка ТКО.

В целом описывая систему по обращению с ТКО и описывая ее недостатки

стоит, помнить о самом главном элемента этой системы - человеке.

Наша задача как органов власти в любом управленческом вопросе сводится к

анализу, выявлению и обозначению проблемы, выработки подходов к решению

проблемы, контроль и управление по отклонениям, анализ достигнутых результатов.

Ранее мы провели анализ, вычленили проблемы теперь необходимо предложить

подходы к их решениям.

1. Строительство контейнерных площадок возложить на регионального

оператора, с возложением на ОМСУ обязанности по предоставлению

соответствующих земельных участков, соответствующим образом учитывая вопрос

строительства в тарифе.

2. Региональному оператору приступить к раздельному сбору ТКО с

утверждением соответствующего тарифа.

3. Предоставить ОМСУ право на составление актов по нарушению

графиков вывозки, которые автоматически будут являться основанием для

перерасчета платы для домов закрепленных за площадкой с которой не был

произведен вывоз ТКО.

4. Региональному оператору проработать вопрос с заключением договоров

на вывоз ТКО в садовых обществах, а также проработать вопрос об охвате всех

населенных пунктов на территории района для вывоза ТКО.

На сегодняшний день администрацией района ведется активная совместная

работа с Министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области, а

также региональным оператором по выявлению несанкционированных свалок и их

ликвидации.